
Nº 32, quarta-feira, 18 de fevereiro de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015021800005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 01208.000001/2015-85, re-
solve:

Art. 1º Declarar, a partir de 19 de dezembro de 2014, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão II ocupado pelo servidor
LEONARDO FERREIRA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1817179,
lotado no Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST deste
Ministério, por ter tomado posse em outro cargo inacumulável.

ALDO REBELO

PORTARIA Nº 44, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo
indicados da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter exer-
cício no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste
Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em con-
curso público, conforme resultado final homologado pelo Edital nº 7,
de 1º de julho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 2 de
julho de 2014.

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ02
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Previsão de Tempo e Clima.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Elton Kleiton Albuquerque
de Almeida

0415585 Posse em Cargo Inacu-
mulável

02/03/2012

Ariane Frassoni dos Santos
de Mattos

0415293 Aposentadoria 01/08/2013

Giovanni Dolif Neto 0 4 1 5 11 3 Aposentadoria 10/01/2014
Kelen Martins Andrade 0416245 Aposentadoria 06/03/2014
Henri Rossi Pinheiro 0416215 Aposentadoria 03/02/2014
Caroline Vidal Ferreira da
Guia

0415457 Aposentadoria 03/02/2014

Marilia Guedes do Nasci-
mento

0415439 Aposentadoria 01/04/2014

Maicon Eirolico Veber 0416137 Aposentadoria 13/05/2014
Arthur Chaves de Paiva Ne-
to

0415785 Aposentadoria 02/07/2014

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I

Código do Cargo: TJ03

Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Previsão por conjuntos em modelos atmosféricos e

modelos acoplados oceano-atmosfera

de escala global. Assimilação de dados meteorológicos e oceânicos.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Christopher Alexander Cun-
ningham Castro

0416149 Aposentadoria 26/06/2014

Eder Paulo Vendrasco 1004244 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I

Código do Cargo: TJ04

Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Processamento de Alto Desempenho e Computação

Científica.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Eduardo Georges Khamis 1004245 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Eduardo Fávero Pacheco da
Luz

1004246 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I

Código do Cargo: TJ06

Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Meteorologia por Satélites.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Raffi Agop Sismanoglu 1004247 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ07
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Processamento de dados de Radar e Satélites Am-
bientais

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Alan James Peixoto Calhei-
ros

1004248 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Renato Galante Negri 1004249 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Thiago Souza Biscaro 1004250 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ09
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Processamento de dados e desenvolvimento de páginas
de internet para visualização de
dados meteorológicos.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Emerson Assis de Carvalho 1004251 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Douglas Messias Uba 1004252 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ10
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Sistemas Computacionais Complexos. Rede Compu-
tacional.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Ivo Kenji Koga 1004253 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Marcelo Paiva Ramos 1004254 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Rogério da Silva e Souza 1004255 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Luiz Henrique Ribeiro Coura
da Silva

1004256 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ11
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Sistemas de Observação Terrestre.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Luciana Miura Sugawara 1004257 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ12
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Química ou Engenharia Química.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Breno Leite de Mattos e
Mendes

1004258 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Isaías de Oliveira 1004259 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ13
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Engenharia.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Evandro Daniel Calderaro
Cotrim

1004260 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Ricardo Emilio da Silva 1004261 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 14
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Química ou Engenharia Química.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Adriana Maria da Silva 1004262 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Sayuri Okamoto 1004263 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 15
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Engenharia.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Douglas Miranda Rodrigues 1004264 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 16
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Tecnologia da Informação.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Luis Francisco Chrispim Ma-
rin

1004265 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 17
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Modelagem do sistema terrestre.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Manoel Ferreira Cardoso 1004266 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013
Guillermo Oswaldo Obregón
Párraga

1004267 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 18
Localidade de Trabalho: São José dos Campos/SP
Especialidade: Modelagem de uso da terra e desertificação.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Gustavo Felipe Balué Arco-
verde

1004268 Redist. Lei 12.823/13 06.06.2013

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 19
Localidade de Trabalho: São José dos Campos/SP
Especialidade: Energia de fontes renováveis e fenômenos atmosfé-
ricos transientes.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

André Rodrigues Gonçal-
ves

0415881 Falecimento 2 8 . 11 . 2 0 1 4

Rodrigo Santos Costa 0415907 Aposentadoria 01.10.2014

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ 20
Localidade de Trabalho: São José dos Campos/SP
Especialidade: Planejamento e gestão de processos, projetos e banco
de dados.

NOME VAGA LIBERA-
DA

MOTIVO D.O.U.

Gabriel Torres de Jesus 0416122 Aposentadoria 24.12.2014
Rutilene Farto Pereira 0416346 Aposentadoria 04.08.2014
Giuliani Paulineli Garbi 0415784 Exoneração 24.07.2006

ALDO REBELO

PORTARIA Nº 45, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 02 de fevereiro de 2015,
ELIANNE PRESCOTT, CPF 279.758.861-49, do cargo em comissão
de Coordenador-Geral de Apoio Técnico, código DAS 101.4, da
Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais, da Secretaria-Exe-
cutiva - SEXEC, deste Ministério.

ALDO REBELO

PORTARIA Nº 46, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2015, MARIA DE
FÁTIMA MUNIZ GUEDES, CPF 186.485.411-15, do cargo em co-
missão de Assistente, código DAS 102.2, da Assessoria de Comu-
nicação Social deste Ministério.

ALDO REBELO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-18T05:57:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




